A quod est fortissimum, quod tu ipse significabas, dicendo: *Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et nurum adversus socrum suam et inimici hominis domestici ejus* (Matth. x). Hoc per ministerium filiorum Sion, hoc per prædicationem factum est apostolorum tuorum. Unde illorum prædicationi tanta vis tantusque effectus? *Et Dominus Deus*, ait, *super eos videbitur, et exhibit ut fulgur jaculum ejus*. Quod est dicere: Illis proficiscentibus, et prædicantibus ubique, Dominus cooperabitur, et sermonem confirmabit sequentibus signis (Marc. xvi). Nam exire ut fulgur jaculum ejus, hoc est coruscare miraculis Evangelium ejus. *Et Dominus in tuba canet et vadet in turbine austri*. Quid est in tuba canere, nisi futurum B iudicium audiente mundo universo declamare? Exempli gratia, dum dicit apostolus: *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et injustitiam hominum* (Rom. 1), etc. Nonne Dominus in tuba canit, et vadit in turbine austri, id est in impetu Spiritus sancti? Nam secundum similitudinem tubæ canentis et magnæ tempestatis, terruit gentes vocibus hujusmodi: Non erubescendum Evangelium Christi, quoniam est virtus Dei, quoniam in eo revelatur justitia Dei. Et rêvera Dominus exercituum ait: *Proteget eos*, videlicet non ut timeant, non erubescant, dicatque quilibet eorum: *Non enim erubescio Evangelium, virtus enim Dei est* (ibid.), etc. *Et devorabunt*, inquit, *et subjicient lapidibus fundæ*. Bona devoratio, qua trajiciuntur in corpus Ecclesiæ, et bovi lapides fundæ, quæ sunt revelata illis sacramenta sanctæ Scripturæ, quibus auditis sive intellectis, Græcia se subiecit, gentilitas quasi lapidata conticuit, victa acquievit. Unde hoc illis, ut tam fortes sint ad devorandum, tam valentes ad jaciendum, et lapidibus fundæ subjiciendum? *Et bibentes*, ait, *inebriabuntur quasi a vino, et replebuntur ut phialæ, et quasi cornua altaris*. Nonne ita factum est? Nonne apostoli hiberunt et inebriati sunt? An non ita dixerunt, qui eos viderunt? Cum enim accepissent Spiritum sanctum, et loquerentur variis linguis prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis, stupebant et mirabantur, dicentes: *Quidnam vult hoc esse? Alii irridentes dicebant: Quia musto pleni sunt isti* (Act. 11), et vere *musto pleni sunt isti*. et vere *musto pleni*, sed non quali musto putabant illi. Nunquid Petrus, quia dixit: *Non enim sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia*, prorsus illos ebrios esse negavit? Non utique prorsus negavit, sed quemdam ebrietatis modum removit, dicendo: *Non sicut vos aestimatis* (ibid.). Tauquam diceret: *Sunt quidem inebriati, sed non sicut vos existimatis*. Igitur bibentes inebriabuntur quasi a vino, id est Spiritum sanctum accipientes, sic se habebunt, ut dicantur pleni esse musto. *Et replebuntur ut phialæ*, id est plenam habebunt facultatem non solum scientiæ, verum etiam eloquentiæ. Phiala namque os patulum habet, et ideo per hujus similitudinem recte innuitur linguarum universitas,

quæ illis data est, ut et capere vel nosse et eloqui possent omnibus gentibus magnaia Dei. Et quia non sufficit oris sive linguarum abundantia, nisi adsit et zeli boni fortitudo sancta, cum dixisset: *Replebuntur ut phialæ*, addidit, et quasi cornua altaris. Cornua altaris jussit Dominus quatuor fieri dicens Moysi: *Facies et altare de lignis sethim*, quod habebit quinque cubitos in longitudine, et totidem in latitudine (Exod. XXI), id est quadrum, et tres cubitos in altitudine. Cornua autem per quatuor angulos ex ipso erunt. Quomodo impleta sunt illa cornua altaris? *Facies*, ait, et *vectes altaris de lignis sethim duos, quos operies laminis æreis, et induces circulos, erantque ex utroque latere ad portandum (ibid.)*. Secundum hanc similitudinem impleti sunt apostoli scientia utriusque testamenti, quasi duobus vectibus de ligni sethim per circulos charitatis ad portandum ad altare, quod est Christus, cujus videlicet altaris apostoli quædam cornua fuerunt et sunt, videlicet perhibendo illi fortissimum coram regibus et gentibus testimonium. Igitur *replebuntur*, ait, ut *phialæ*, et quasi *cornua altaris*, id est, uno eodemque spiritu et scientissimi fient et fortissimi ad portandum, id est evangelizandum cunctis gentibus Christum secundum mysterium illius altaris manufacti, quod ut portari posset, cornua ejus circulis et vectibus jussa sunt impleri. *Et salvabit eos*, inquit, *Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem populi sui, quia lapides sancti elewantur super terram ejus*. Sensus hic est: Sicut pastor gregem suum, ita salvabit multitudinem credentium, et hoc inde proveniet, quia sicut lapides rotundi facile volvi possunt, et citius moventur secundum voluntatem ejus qui uspiam illos ducere vult, ita illi Salvatoris imperium sequuntur, et per infirmitatem quidem carnis teneri, ut ovium grex, sed per patientiæ virtutem duri ut lapides, et per obedientiæ benevolentiam semper volubiles, et ad jussa peragenda currentes. *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines?* Hoc ita cum præcedentibus continuari potest. Dixi, *replebuntur ut phialæ, et quasi cornua altaris*, et subaudiendum est bonis Domini pulcherrimis, scilicet frumento et vino, quæ vere bona Domini esse sentit, quisquis frumentum et vinum spiritualiter intelligit. Nam frumentum Domini est verbum Domini, et vinum Domini est Spiritus Domini. Sicut frumento visibili fames expellitur corporis, et vino non solum extinguitur sitis, sed et vegetatur calor naturalis, ita verbo Dei anima vivit, et dulcedine Spiritus sancti provocatur mens ad amorem Dei. Hoc a tempore prædicationis evangelicæ sic abundanter cæpit fieri, ut sicut tempore messis solet apparere plenitudo agri frumentarii, et sicut in abundantia roris vel imbris temporanei et serotini, germen arridet horti bene culti, vernantibus rosis et candentibus liliis, ita per orbem universum passim spectentur, et electus sexus virilis, et virgines sexus feminei. Quid aliud beatam Trinitatem magis quam hoc spectaculum in

hoc mundo delectet? Dicit ergo: *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines?* Sequitur:

CAP. X. — *Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives, et pluviam imbris, dabit eis, singulis herbam in agro, quia simulacra locuta sunt inutile, et divini viderunt mendacium, et somniatores frustra locuti sunt, vane consolabantur*. Optime sciendum est (etenim scire sapientis est) quia bonum hoc et pulchrum, de quo dixerat: *Quid bonum ejus, et quid pulchrum ejus est, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines, bonum, inquam et pulchrum*, hoc solius Dei donum est, et propter hoc ab ipso petendum est. Nam de germine virginitatis, de frumento verbi Dei, quicumque studiosus fuit, non ignorat, sed experimento didicit quod de terra carnis nostræ resurgere non possit, quamvis plantet aut riget aliquis, nisi Deus incrementum dederit (I Cor. III). Qui ergo bonum hoc vel pulchrum ostendit, recte et consilium suggerit petendi illinc unde potest acquiri. *Petite*, inquit, *a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives pluviam imbris*. Ac si dicatur: Ubi desideratur frumentum Domini, et vinum germinis virginei, ubi consilium est castitatis, vel propositam virginitatis, ibi sentitur magis incendium carnis adversa spiritum concupiscentis. Sed nolite deficere, nolite desperare. *Petite a Domino, et Dominus dabit nives, et pluviam imbris*: nives quibus æstus carnis refrigeret ac temperet; pluviam imbris quo terra cordis compluta proferat herbam frumenti, quo vivit homo, quod confirmat cor hominis. Nam nix interdum malum significat, ut illud beati Job: *Qui timent pruina, irruet super eos nix (Job VI)*. Interdum vero bonum, ut illud de parabolis Salomonis: *Sicut frigus nivis in die messis, ita legatus fidelis et qui inisit eum, animam illius requiescere facit (Prov. XXV)*. *Petite*, ait, *a Domino in tempore serotino*. Magna et vehemens est hujusmodi exhortatio et unicujusque conscientiam tangit hoc dicto. Quis gloriari potest, qui hujusmodi nives aut pluviam petierit, et impetravit tempore nimis maturo? Fere omnis caro prius suo delectatur incendio, quam refrigerium petat a Domino. Ergo quasi non ausus dicere: *Petite in tempore matutino, petite*, inquit, *in tempore serotino*. Si non mane, *petite* vel sero; *petite*, inquam, et nolite attendere simulacris aut divinis sive somniatoribus, *quia simulacra locuta sunt inutile, et divini viderunt mendacium, et somniatores frustra locuti sunt, vane consolabantur*. Quid enim dixerunt? O homo, qui dicis *pulchrum* Dei esse *vinum germinans virgines*, ad quid Deus in initio masculum et feminam creavit? Ad quid membra coeundi usus apta formavit? Vide ergo, ne dum virgines existimas vel prædicas bonum et pulchrum esse Dei, contrarius existas constitutioni vel decreto Dei. Sunt autem plerique non audentes sic obloqui, quoniam potest eis abundantius responderi. Aliter dicunt, et nimis misericorditer blandiuntur sibi. D⁹

vel illa poterit, sanctus ille apostolus, aut sancta illa quam Deus assumpsit, valuit proferre et custodire germen Dei, germen virginitatis, quia tempus bonum fuit, aut complexio frigidioris naturæ vivit, tempus nunc fragilius est, nos, o soror, aut, o frater, natura sumus imbecillioris, melius est sic facere quam uri. Illa poterit, tu virginitatem custodire vel continens esse non poteris. Nec defuerunt qui dicerent nuptias in illo sæculo virginibus non impietatis fore meriti. Cum hæc vel his similia audieris, scito quia simulacra sunt, et inutile loquantur. Divini sunt, et mendacium vident. Somniatores sunt, et frustra loquendo vane consolantur. *Idcirco abducti sunt, quasi grex affigentur, quia non est eis pastor. Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo, quia visitavit Dominus exercituum gregem suum, domum Juda, et posuit eos quasi equum gloriæ suæ in bello.* Idcirco ait, quia somniatores sunt, et frustra loquantur, quia divini sunt et mendacium viderunt, quia simulacra, id est deceptores sunt, et inutile locuti sunt ad subvertendum bonum Dei, quod frumentum doctorum est, ad destruendum pulchrum Dei, quod est vinum germinans virgines, idcirco et ipsi, et qui consenserunt, vane consolantibus eis, idcirco, inquam, *abducti sunt* in diversas vias libidinum, et *affigentur quasi grex*, subauditur hircorum, quod animal nimis est libidinosum. Nam propterea dicit, *et super hircos visitabo*. Ergo quasi grex hircorum, id est bruti et insensati velut hirci affligentur, subauditur multis et diversis ignominie passionibus. Nam quia veritatem Dei in mendacium commutaverunt, quod est divinatorum hujusmodi et somniatorum. Idcirco ait Apostolus: *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam (Rom. vii)*, idcirco tradidit illos Deus in passiones ignominie, idcirco tradidit illos Deus in reprobum vitam, *ut faciant ea quæ non convenient (ibid.)*. Iuxta hunc sensum cum hic dicit quia non est eis pastor, pariter subintelligendum est, nec ipsi sunt pastori, videlicet illi qui dicit: *Ego sum pastor ovium (Joan. x)*, *ego sum via et veritas (Joan. xiv)*, non quod pastorem hujusmodi non audierint, aut vitam et veritatem istam non cognoverint, sed quia cum cognovissent pastorem, huic non sicut pastori obediunt, vel sicut Apostolus dicit: *Cum cognoverint Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt (Rom. i)*, imo veritatem in mendacium commutaverunt. Idcirco *super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo, id est et magistros libidinum, quia putridi pastores sunt, et auditores, sive imitatores illorum, quia libidinosi hirci sunt, etpepue judicabo, quoniam proprio jam sunt condemnati judicio pastores hircis libidinum, vias ostendendo, hirci pastoribus libenter assentiendo. Etenim inde jam excusabiles sunt, quia visitavit Dominus exercituum domum Juda, et posuit eos quasi equum gloriæ suæ in bello*. Vocabulo domus Juda, quod interpretatur confessio, cunctos illis contrarios significat, quoniam illi, sicut jam dictum est, cum cogno-